
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 09.03.2016              с. Гавриловка 2-я        №56 

 
 
 
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюд-
жета Гавриловского района перевозчикам всех форм собственности в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам фи-
нансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного 
транспорта для организации транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах Гавриловского района 
 
 

В целях реализации решения районного Совета народных депутатов от 
24.12.2015  №124 «О районном бюджете на 2016 год и плановый период 2017 
и 2018 годов» (далее – Решение о бюджете) и подпрограммы «Развитие транс-
портного комплекса» муниципальной программы «Развитие транспортной 
системы и дорожного хозяйства» на 2015-2020 годы, утвержденной постанов-
лением администрации района от 29.01.2015 №31 (с изменениями) админист-
рация района постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий из 
бюджета Гавриловского района перевозчикам всех форм собственности в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам фи-
нансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного 
транспорта для организации транспортного обслуживания населения между 
поселениями в границах Гавриловского района. 

2.Разместить (опубликовать) данное постановление на информационном 
портале региональных средств массовой информации Тамбовской области  
www.top68.ru и на официальном сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района В.П.Трутнева.  
 
 
 
Глава района                                                                        С.А.Павлов 

 

 



                  Приложение 
                 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
района 
        от    09.03.2016   №56 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления и расходования субсидий из бюджета Гавриловского района 
перевозчикам всех форм собственности в целях возмещения части затрат на 
уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга, 
 сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для организации 
транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 

Гавриловского района 
 
1.Настоящий порядок определяет механизм предоставления и расходо-

вания субсидий из бюджета Гавриловского района перевозчикам всех форм 
собственности в целях возмещения части затрат на уплату лизинговых плате-
жей по договорам финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского 
автомобильного транспорта для организации транспортного обслуживания 
населения между поселениями в границах Гавриловского района в рамках 
реализации мероприятий подпрограммы «Развитие транспортного комплекса» 
муниципальной программы «Развитие транспортной системы и дорожного хо-
зяйства» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением администрации 
района от 29.01.2015 № 31 (далее – Субсидии).  

2.Субсидии предоставляются перевозчикам всех форм собственности в 
целях обеспечения автотранспортных предприятий и перевозчиков всех форм 
собственности (за исключением бюджетных учреждений), осуществляющих 
транспортное обслуживание населения между поселениями в границах муни-
ципального образования, пассажирским автомобильным транспортом, необ-
ходимым для выполнения утвержденных нормативов обеспечения потребно-
сти населения в услугах пассажирского транспорта. 

3.Финансовый отдел администрации района (далее – Отдел) осуществ-
ляет функции главного распорядителя средств бюджета Гавриловского района 
по предоставлению Субсидий и доведению показателей бюджетной росписи, 
лимитов бюджетных обязательств, до получателей средств. 

4.Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной 
росписью бюджета Гавриловского района на соответствующий финансовый 
год и плановый период в пределах средств, предусмотренных Управлению на 
цели, указанные в пункте 1 Порядка. 

5.Субсидии предоставляются перевозчикам всех форм собственности в 
размере 1 процента от суммы затрат на уплату лизинговых платежей текущего 
финансового года на основании графиков лизинговых платежей к договорам 
финансовой аренды (лизинга, сублизинга) на приобретение пассажирского ав-



томобильного транспорта, необходимого для обеспечения потребности насе-
ления в услугах пассажирского транспорта. 

6.Субсидии предоставляются при условии обеспечения долевого фи-
нансирования за счет собственных средств перевозчиков всех форм собствен-
ности на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по догово-
рам финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного 
транспорта в размере не менее 2 процентов от суммы затрат на уплату лизин-
говых платежей текущего финансового года на основании графиков лизинго-
вых платежей к договорам финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пасса-
жирского автомобильного транспорта. 

7.Субсидии предоставляются на основе заключенных соглашений меж-
ду администрацией Гавриловского района Тамбовской области и перевозчи-
ками всех форм собственности по форме согласно приложению №1 к настоя-
щему Порядку. 

8.Перевозчики всех форм собственности представляют в администра-
цию Кирсановского района для заключения соглашения следующие докумен-
ты: 

копии договоров, подтверждающих организацию транспортного обслу-
живания населения автомобильным транспортом по маршрутам между посе-
лениями в границах Гавриловского района; 

копии договоров финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажир-
ского автомобильного транспорта с приложением графика погашения лизин-
говых платежей (прошитая, пронумерованная - для копии, насчитывающей 
более одного листа текста); 

копии актов приема-передачи имущества, полученного лизингополуча-
телем по договору финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского 
автомобильного транспорта (прошитая, пронумерованная - для копии, насчи-
тывающей более одного листа текста); 

копии паспортов транспортных средств; 
копии платежных поручений. 
Все представленные документы должны быть заверены в установленном 

порядке. 
9.Администрация в 3-недельный срок со дня получения документов, 

указанных в пункте 8 настоящего Порядка, осуществляет их совместное рас-
смотрение с Управлением транспорта Тамбовской области. 

10.Предоставление Субсидий осуществляется ежеквартально, не позд-
нее 25-го числа второго месяца квартала, на который предоставляются Субси-
дии. 

11.Субсидии, предоставляемые в первом квартале 2016 года, включают 
лизинговые платежи 2015 года и авансовые лизинговые платежи текущего 
квартала. 

12.Для получения Субсидий перевозчики всех форм собственности пре-
доставляют в администрацию Гавриловского района не позднее 3-го числа 
второго месяца квартала, на который предоставляют Субсидии, расчет разме-



ра Субсидий из бюджета Гавриловского района по форме согласно приложе-
нию №2 к настоящему Порядку. 

13.Финансовое управление Гавриловского района формирует и пред-
ставляет в Отдел №  Управления Федерального казначейства по Тамбовской 
области расходные расписания для доведения бюджетных данных на лицевой 
счет получателя бюджетных средств – Администрация. 

14.Администрация не позднее двух рабочих дней после получения вы-
писки из лицевого счета главного распорядителя средств представляет в От-
дел №4 Управления Федерального казначейства по Тамбовской области заяв-
ки на кассовый расход на перечисление Субсидий перевозчикам всех форм 
собственности. 

15.Администрация Гавриловского района ежеквартально в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Управление 
отчеты по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку. Отчет за 
четвертый квартал отчетного года предоставляется не позднее 12 января те-
кущего года. 

16.Оценка эффективности использования Субсидий перевозчиками всех 
форм собственности осуществляется Администрацией в соответствии с По-
рядком оценки эффективности использования Субсидий муниципальными 
районами на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по до-
говорам финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомо-
бильного транспорта согласно приложению №4 к настоящему Порядку. 

17.В случае нарушения перевозчиками всех форм собственности своих 
обязательств по условиям софинансирования, а также непредставления или 
несвоевременного представления необходимых документов и отчетности, 
Администрация вправе приостановить предоставление Субсидий до устране-
ния нарушений по выполнению своих обязательств. 

18.В случае внесения изменений в условия договора финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта (в том числе 
изменения графика уплаты лизинговых платежей) или расторжения договора 
финансовой аренды (лизинга) пассажирского автомобильного транспорта, Пе-
ревозчик всех форм собственности в течение 10 рабочих дней со дня внесения 
данных изменений или расторжения договора обязана уведомить об этом Ад-
министрацию. 

19.В случае внесения изменений в условия договора финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта, Админист-
рация в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления от перевозчи-
ков всех форм собственности муниципального района принимает решение о 
внесении изменений в соглашение путем оформления дополнительного со-
глашения. 

20.В случае расторжения договора финансовой аренды (лизинга, субли-
зинга) пассажирского автомобильного транспорта Администрация в течение 
10 рабочих дней со дня получения уведомления от перевозчиков всех форм 
собственности муниципального района принимает решение о прекращении 



предоставления Субсидий и расторжении соглашения о предоставлении Суб-
сидий, о чем направляет уведомление в Управление области. 

21.Субсидии, предоставляемые за счет средств районного бюджета, но-
сят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмот-
ренные настоящим Порядком. 

22.Субсидии подлежат возврату в районный бюджет в соответствии с 
действующим законодательством в следующих случаях: 

при выявлении нарушений условий, целей и порядка предоставления 
Субсидий; 

при неиспользовании в полном объеме в отчетном финансовом году; 
при невыполнении одного из целевых индикаторов эффективности ис-

пользования Субсидий. 
При выявлении вышеуказанных случаев Администрация принимает ме-

ры по возврату Субсидий путем направления требования перевозчикам всех 
форм собственности о возврате Субсидий в районный бюджет. 

Субсидии подлежат возврату в течение 30 календарных дней со дня по-
лучения требования. При не возврате Субсидий в указанный срок Админист-
рация принимает меры по взысканию подлежащих возврату Субсидий в рай-
онный бюджет в порядке, установленном действующим законодательством. 

23.Ответственность за нецелевое использование полученных Субсидий, 
несоблюдение бюджетного законодательства и недостоверность представляе-
мых сведений и отчетности несут перевозчики всех форм собственности му-
ниципального района в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации и Тамбовской области. 

24.Не использованные на 01 января, следующего за отчетным годом, ос-
татки Субсидий подлежат возврату в районный бюджет. 

25.Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
Субсидий, указанных в пункте 1 Порядка, осуществляют Администрация (фи-
нансовый отдел). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 
к порядку предоставления и расходования субсидий 
из бюджета перевозчикам всех форм собственности 
в целях возмещения части затрат на уплату лизин-
говых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобиль-
ного транспорта для организации транспортного 
обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Гавриловского района  
 

 
Форма соглашения 

о предоставлении субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе юриди-
ческим лицам и индивидуальным предпринимателям,  а также физическим 
лицам - производителям услуг по пассажирским автобусным перевозкам на 
внутрирайонных маршрутах в целях  финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой арен-
ды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для ор-
ганизации транспортного обслуживания населения между поселениями в 

 границах муниципального района 
 
 

«_____»_______________ 20___г.                             
с.Гавриловка 2-я 
 
 
 Администрация Гавриловского района, именуемая в дальнейшем «Ад-
министрация», в лице главы администрации Гавриловского района Павлова 
Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной сторо-
ны, и перевозчик всех форм собственности, Именуемая в дальнейшем «Пере-
возчик», в лице руководителя, действующего на основании Устава, с другой 
стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 
 

1. Предмет соглашения 
 

      1.1.Предметом соглашения является: 
предоставление в 2016 году Субсидии из средств районного бюджета в 

целях  возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного 
транспорта   Перевозчику, осуществляющему пассажирские перевозки в соот-
ветствии с договором аренды на право аренды муниципального автотранспор-
та и осуществления работ на данном автотранспорте по перевозкам пассажи-
ров по маршрутам на территории района, заключенным между Администра-
цией и Перевозчиком; 

обеспечение целевого использования Субсидии; 



1.2.Администрация района в соответствии с положениями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, решением о районном бюджете направляет 
Перевозчику Субсидию в размере   _____ (прописью) рубля в пределах дове-
денных объемов  бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обяза-
тельств района. 

 
2. Права и обязанности сторон 

 
       2.1. Администрация: 
      2.1.1. Обязана осуществлять проверку предоставленных в соответствии 
с настоящим соглашением  документов и в случае обнаружения ошибок про-
изводить их возврат. 
    2.1.2. Производить выплату Субсидии Перевозчику на основании пред-
ставленных документов в соответствии с Порядком предоставления субсидий. 
 2.1.3. Обеспечивает учет указанных в пункте 1.2. настоящего соглаше-
ния Субсидии в доходной части бюджета района. 
        2.1.4. Имеет право отказаться в одностороннем порядке от исполнения 
соглашения  в случае нарушения «Перевозчиком» условий настоящего согла-
шения, предупредив об этом в письменном виде другую сторону не позднее, 
чем за две недели. 
 2.2. Перевозчик: 
       2.2.1. Обязан предоставить в Администрацию документы, подтвер-
ждающие право на получение Субсидии в соответствии с действующим По-
рядком. 
       2.2.2. Обязан ежеквартально, не позднее 3 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, предоставить в Администрацию: 
 отчет по форме согласно приложению №2 к Порядку; 

копии платежных документов, подтверждающих целевое использование 
Субсидии. 
         2.2.3. Обязан осуществить возврат полученной Субсидии в течение 10 
календарных дней с момента установления факта предоставления недостовер-
ных документов и (или) не целевого использования предоставленных Субси-
дий. 

2.2.4. Обязан оплатить лизинговые платежи на основании графиков ли-
зинговых платежей к договорам финансовой аренды (лизинга, сублизинга) 
пассажирского автомобильного транспорта.   

 
3. Порядок расчетов 

 
       3.1. Субсидии выплачиваются «Администрацией» после представления 
«Перевозчиком» документов, указанных в Порядке, в пределах утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств путем перечисления средств на расчетный 
счет «Перевозчика». 
 
 



4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров 
 

       4.1. «Перевозчик» в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации несет ответственность за неисполнение настоящего 
соглашения, нецелевое  использование предоставляемой Субсидии, посту-
пившей на расчетный счет и достоверность представленных документов. 
       4.2. Споры по настоящему соглашению разрешаются путем переговоров 
между «Администрацией» и «Перевозчиком», а при не достижении согласия – 
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции. 

5. Срок действия договора и порядок его изменения 
 

 5.1. Настоящее соглашение заключено до истечения срока погашения 
лизинговых платежей в соответствии графиком их погашения на основании 
договора финансовой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомо-
бильного транспорта, вступает в силу со дня подписания. 
 5.2. Изменения и дополнения в настоящее соглашение могут быть вне-
сены только путем подписания «Администрацией» и «Перевозчиком» соот-
ветствующего дополнительного соглашения. 
 

6. Заключительные положения 
 

       Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих оди-
наковую юридическую силу. 
 

7. Адреса и банковские реквизиты сторон: 
 

«Администрация Гавриловского 
района»  

«Перевозчик» 

 
Глава района  
____________________С.А. Павлов 

 
Руководитель 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 
к порядку предоставления и расходования субсидий 
из бюджета перевозчикам всех форм собственности 
в целях возмещения части затрат на уплату лизин-
говых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобиль-
ного транспорта для организации транспортного 
обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Гавриловского района  

 
 

Отчет 
об использовании субсидий из районного бюджета в целях возмещения части затрат на  
уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга, сублизинга)  

пассажирского автомобильного транспорта для организации транспортного обслуживания 
населения между поселениями в границах муниципальных образований области за  

(период) 2016 года 
 

Пробег автомобильного 
транспорта с пассажи-
рами по маршрутам 
между поселениями в 
границах муниципаль-
ного района области 

согласно утвержденно-
го норматива обеспече-
ния потребности насе-
ления в услугах пасса-
жирского транспорта, 

км 

Лимит бюджетных 
обязательств на  2016 

год 

Объем финансирова-
ния расходов нарас-
тающим итогом с 

начала года 

Кассовый 
расход 

Остаток неиспользованного 
объема финансирования расхо-
дов по состоянию на 01.01. 

2016 г. 

№ 
п/п  

Наиме-
нование 
перевоз-
чика 
всех 
форм 
собст-

венности 

годовой 
(план) 

на отчет-
ную дату 

 

субсидии 
областного 
бюджета 

средства 
бюджета 
муници-
пального 
образова-

ния 

субси-
дии 

област-
ного 

бюджета

средства 
бюджета 

муниципаль-
ного образо-

вания 

субсидии 
областно-
го бюдже-

та 

средства 
бюджета 
муници-
паль-
ного 

образо-
вания 

субси-
дии 

област-
ного 

бюдже-
та 

средства 
бюджета 
муници-
паль-ного 
образова-

ния 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к порядку предоставления и расходования субсидий 
из бюджета перевозчикам всех форм собственности 
в целях возмещения части затрат на уплату лизин-
говых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобиль-
ного транспорта для организации транспортного 
обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Гавриловского района  

 
 

Отчет 
об использовании субсидий из бюджета Тамбовской области в целях возмещения части  
затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга, субли-
зинга) пассажирского автомобильного транспорта для организации транспортного обслу-
живания населения между поселениями в границах муниципальных образований области 

за (период)  2016 года 
 

Пробег автомобильного 
транспорта с пассажи-
рами по маршрутам 
между поселениями в 
границах муниципаль-
ного района области 

согласно утвержденно-
го норматива обеспече-
ния потребности насе-
ления в услугах пасса-
жирского транспорта, 

км 

Лимит бюджетных 
обязательств на  2016 

год 

Объем финансиро-
вания расходов на-
растающим итогом с 

начала года 

Кассовый 
расход 

Остаток неиспользованного 
объема финансирования 
расходов по состоянию на 

01.01. 2016 г. 

№ 
п/п  

Наименова-
ние муници-
пального 
района об-
ласти 

годовой 
(план) 

на отчет-
ную дату 

 

субсидии 
областного 
бюджета 

средства 
бюджета 
муници-
пального 
образо-
вания 

субсидии 
областно-
го бюдже-

та 

средства 
бюджета 
муници-
паль-ного 
образова-

ния 

субсидии 
областного 
бюджета 

средства 
бюджета 
муници-
паль-ного 
образова-

ния 

субси-
дии 

област-
ного 

бюдже-
та 

средства 
бюджета 
муници-
паль-
ного 

образо-
вания 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к порядку предоставления и расходования субсидий 
из бюджета перевозчикам всех форм собственности 
в целях возмещения части затрат на уплату лизин-
говых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга, сублизинга) пассажирского автомобиль-
ного транспорта для организации транспортного 
обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Гавриловского района  

 
 

Порядок 
оценки эффективности использования субсидий перевозчиками всех форм собственности 
на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 

аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для организации 
транспортного обслуживания населения между поселениями в границах  

Гавриловского района 
 
 

1.Оценка эффективности использования субсидий муниципальными районами об-
ласти на возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансо-
вой аренды (лизинга, сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для органи-
зации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Гаврилов-
ского района производится Администрацией Гавриловского района (финансовый отдел) на 
основе анализа целевых показателей эффективности использования субсидий (далее соот-
ветственно – Оценка, Субсидии, Администрация). 

2.Оценка производится на основании отчетов о выполнении целевых индикаторов 
эффективности использования Субсидий из районного бюджета. 

3.Отчет о выполнении целевых индикаторов эффективности использования Субси-
дий из районного бюджета представляется Перевозчиками в Администрацию ежекварталь-
но, в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом по форме со-
гласно приложению к настоящему  Порядку, с приложением заверенных копий докумен-
тов, подтверждающих факт оплаты. 

4.В течении 10 рабочих дней после предоставления отчетов о выполнении целевых 
индикаторов эффективности использования Субсидий из районного бюджета Администра-
ция составляет оценку эффективности использования Субсидий Перевозчиком и размещает 
его на официальном сайте Администрации в сети Интернет. 

5.Для Оценки эффективности использования Субсидий Перевозчиком применяются 
следующие целевые индикаторы: 

годовой пробег автомобильного транспорта с пассажирами по маршрутам между 
поселениями в границах Гавриловского района согласно утвержденного норматива обеспе-
чения потребности населения в услугах пассажирского транспорта, км; 

соблюдение Перевозчиком условий по софинансированию расходов на возмещение 
части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга, 
сублизинга) пассажирского автомобильного транспорта для организации транспортного 
обслуживания населения между поселениями в границах Гавриловского района за счет 
средств районного бюджета, %; 

целевое использование Субсидий из районного бюджета, %. 



2 
6.В случае если в отчетном финансовом году Перевозчиком не достигнут один из 

целевых индикаторов эффективности использования Субсидий из районного бюджета, ука-
занных в пункте 5 настоящего Порядка, Администрация направляет Перевозчику требова-
ние о возврате Субсидий в районный бюджет. 


